

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 8, Ontario
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 46

Penktadienis, Gruodžio (December) 9, 1966, Toronto, Ontario

M E T A I XXXV

Tik per Vieną Ataką ant Šiaurinio Vietnamo Neteko Dvylikos Orlaivių

SAIGON. — Amerikiečiai tik per vieną ataką ant šiaurės Vietnamo praėjusią savaitę neteko dvylikos orlaivių. (Amerikiečiai prisipažįsta tik prie 8.) Veik visų numuštų orlaivių fragmentų žuvo ar nelaisvę pateko.

Ši ataka vyriausiai buvo nukreipta prieš Hanojų. Hanojaus radijas sako, kad amerikiečiai puolė paties Hanojaus pakraštį, bet amerikiečiai sako, kad ataka buvo sukoncentruota ant geležkelio tinklo apie 5 mylias nuo Hanojaus. Buvo užmušta 24 vietnamiečiai.

Hanojaus radijas pareiškė, kad šiauriečiai atsilygins amerikiečiams už tai. Ir jie jau šią atliko.

Vietkongai apšaudė iš mortarų oro bazę prie Saigono. Kelis orlaivių sugadino. Per vietkongų ir amerikiečių susikirtimą 11 vietkongų buvo užmušta. Amerikiečių ir pietiečių nuostoliai esą maži.

Vietkongai taipgi išeksplodavo amerikiečių ofisų ir gyvenamųjų namų namą pačiame Saigono viduryje. Prie to, jie išeksplodavo vilą Mekong deltoje, kurioje gyveno 6 civiliniai JAV apsigynimo pareigūnai.

"Užpuldami ant Hanojaus", sako šiauriečiai, "JAV agresoriai smogė tiesiai į Vietnamo žmonių širdį. Atsilyginant už tai, Pietų Vietnamo ginkluotos jėgos ir žmonės smogs JAV agresoriams 5 ar 10 kartų skaudiau".

JAV Tris Sykius Atmetusios Derybas

NEW YORK. — Newsweek žurnalas sako, kad Jungtinių Tautų generalinis sekretorius sakęs, jog jis tris sykius siūlęs Jungtinių Amerikos Valstijų vyriausybei pasitarimus su Hanojaus vyriausybe, bet visus tris sykius JAV vyriausybė atmetusi. Tai atsitikę 1964 ir 1965 metais.

U Thant apsiėmęs suorganizuoti tuos pasitarimus tarp Washingtono ir Hanojaus, bet JAV vyriausybė atsisakius.

Toms deryboms suorganizuoti jis turėjęs ir talkininką — Adlai Stevensoną, tuo metu buvusį JAV ambasadorium Jungtinėse Tautose.

Šiaurės Vietnamo vyriausybė dar kartą kreipėsi į tarptautinę kontrolės komisiją su skundu, kad amerikiečiai ir toliau laužo 1954 metų Genevos sutarimą. Komisiją sudaro Kanada, Lenkija ir Indija.

Vietkongų atakos pačiame Saigone rodo, kad amerikiečiai nėra saugūs savo teritorijoje. Kas gali žinoti, kiek tų vietkongų yra pačiame Saigono armijoje.

(Kiek laiko atgal vienas reporteris išsireiškė, kad vietkongai lengvai paimtų Saigoną, bet jie nenorį to daryti, nes daug žmonių žūtų.)

Amerikiečių nuostoliai visose kovose nuolatos didėja. Per visą Vietnamą. Ir, kaip atrodo, dar didės.

Smithas ir Wilsonas Susitarę dėl Rodezijos

LONDON. — Anglijos premjeras H. Wilsonas ir Rodezijos premjeras I. Smithas, savo pasitarime ant britų laivo prie Gibraltaro, susitarę dėl Rodezijos ateities.

Klausimas dabar, ar Rodezijos kabinetas užgirs šį susitarimą.

Kol kas žinių iš Rodezijos negirdėti. Matyti, užtruks, kol Rodezijos valdovai susitars.

Wilsonas taip pat nesako, kokia ateitis buvo numatyta Rodezijai.

Jeigu Smitho valdžia priims šio susitarimo sąlygas, tai Rodezijos klausimas bus išrištas. Jei ne — nežinia, ką Britanija darys toliau.

LONDON. — Rodezijos kabinetas atmetė Smitho ir Wilsono susitarimą.

SONTH BEND, Ind. — Praveisti tyrinėjimai Jungtinėse Valstijose suradę, kad didžiama Romos katalikų moterų nesilaiko bažnyčios patvarkymų gimdymo klausimu.

Dauguma moterų, tarp 18 ir 39 metų amžiaus, naudojančios pilules prieš pastojimą.

Čia galima pridėti, kad katalikai daugeliu klausimų nesilaiko bažnyčios reguliacijų. Ir ne tik JAV.

NDP LYDERIS TUREJO NELAIME

TORONTO. — Naujųjų demokratų Ontarijos lyderis Donald C. MacDonald važiuojo iš mitingo 401 keliu. Prieš jį važiuojant automobiliai susidūrė ir jis buvo priverstas mesti į šoną. Automobilis perbėgo į kitą kelio pusę, susidūrė su atvažiuojančiu automobiliu ir smarkiai susikūlė.

Jis buvo nuvežtas į ligoninę, bet gyvybei pavojaus nesą. Kitame automobilyje važiuojant Doddattai. Žmona buvo užmušta, o vyras randasi ligoninėje.

VAKARŲ VOKIETIJOS PIKNIKAS PASIBAIGĖ

BONNA. — Vakarų Vokietija jau turi naują vyriausybę. Ją sudaro krikščionys demokratai ir socialdemokratai. Bet ji paveldėjo "gražų" palikimą.

Sekančiais metais numatoma turėti deficito pusantro bilijono dolerių. Ir naujas finansų ministras, pasauliniai pagarsėjęs politikierius Franz-Josef Strauss, būsiąs priverstas padidinti taksus.

Erhardo vyriausybė sugriuvo dėl to, kad ji norėjo pakelti taksus.

Formanai Sutinka, Bet Samdytojai Ne

VANCOUVER, B. C. — Dūsimtai formanų, kurie susitikavo už jų unijos pripažinimą, priėmė federalio darbo ministro Nicholsono pasiūlymą, bet samdytojai atmetė.

Kadangi formanai streikuoja, tai nedirba ir dokų darbininkai. Tokiu būdu, visos priplaukos prie Pacifiko neveikia.

Samdytojai atsisako pripažinti formanų uniją. Girdi, jie esą ne darbininkai, o samdytojų tarnautojai.

Formanai sudaro ILWU lokala 514. Tik 16 formanų nepriklauso. Jie esą priešingi unijai.

Dėl šio streiko sustojo ir kviečių išsiuntimas į užsienius.

Konservatų Partijoje Gali Įvykti Skilimas

OTTAWA. — Kaip jau žinoma, po nacionalės Kanados Konservatų Partijos konferencijos čionai, kurioje šiaip taip viršų paėmė Daltono Camp šalininkai, didelė didžiama konservatų parlamento atstovų pasirašė po deklaracija, išreiškiančia pasitikėjimą senuoju lyderiu John Diefenbakeriu. Kurie nepasirašė, tuoj buvo pašalinti iš nacionalio komiteto. Tuo viskas neužsibaigė.

Dabar Alvin Hamilton, buvęs ministras prie Diefenbakerio valdžios, organizuojąs judėjimą prieš Daltoną Camp ir jo šalininkus. Jis turėjo spaudos konferenciją, kurioje jis 96 konservatų parlamento atstovų

Svarsto Senatvės Pensijos Klausimą

OTTAWA. — Parlamentas pradėjo svarstyti vyriausybės planą dėl senatvės pensijų padidinimo. Manoma, kad bus nemažai abataų.

Vyriausybė siūlo pakelti senatvės pensijas iki \$105.00 mėnesį tiems pensjonams, kurie neturi kitų pajamų arba labai mažai. Opozicinės partijos siūlo pakelti iki tos sumos visiems, neatsižvelgiant į jų pajamas.

Opozicinės partijos nurodo, kad tikrinimas, kiek kuris pensjonas turi kitų pajamų, sudarys ne tik daug darbo autoritetams, bet ir daug nemalonumo pensjonams.

Vyriausybė sako, kad kam gi didinti pensijas tiems, kurie turi pakankamai kitų pajamų.

PORTUGALIJA BĖDOJE MACAO KOLONIJOS

MACAO. — Kiniečiai šioje Portugalijos kolonijoje Kinijos kontinente pradėjo bruzdėti prieš kolonizatorius. Demonstrantai, daugiausia jauni, buvo įsibrovę net į City Hall. Demonstrantai reikė simpaniją Mao Tse-tungui ir šaukė: "Užmušt svetimšalius".

Per susirėmimus tarp policijos ir demonstrantų, 7 buvo užmušti, šimtai sužeistų.

Demonstracijos prasidėjusios iš priežasties policijos viršininko padėjėjo žiaurumo.

servatų parlamento atstovų vardu pareiškė, kad bus šaukiama gruodžio 10 dieną konferencija išdirbimui partijos linijos. Konferencijoje dalyvausią parlamento ir senato nariai.

Jis pabrėžė, kad konferencijoje, kuri įvyko čia anksčiau, partijos linijos klausimas buvęs visai apleistas.

Taigi, pasirodo, kad parlamento nariai atmeta metinės nacionalės konferencijos autoritetą.

Pats Hamiltonas, vos 54 metų amžiaus, yra gana įtakingas žmogus konservatų tarpe. Jis, veikiausiai, yra numatomas užimti lyderio postą, jei Diefenbakeris pasitrauks.

Toronte, iš kitos pusės, Don Mills Progresyvių Konservatų Asociacija planuoja turėti savo konferenciją nustatymui partijos linijos. Čia, apart Toronto ir apylinkės atstovų, dalyvausią ir nekurie iš federalio aukščio.

Reikia atsiminti, kad ši asociacija dar 1963 metais pradėjo klebinti reikalą, kad reikia turėti pasitarimą lyderio klausimu. Matyti, kad šioji organizacija susideda vyriausiai iš Camp šalininkų.

Taigi, tas aiškiai rodo, kad konservatų partijoj vystosi skilimas. Didelė didžiama parlamento narių atmeta nacionalės konferencijos tarimus. Jie rodo ištikimybę Diefenbakeriui. Kiti taip pat nelinkę nusileisti šiems.

Torontas Turės Naują Majorą

TORONTO. — Praėjusį pirmadienį čia įvykusiuose savivaldybiniuose miesto rinkimuose balsuotojai atstatė majorą Philip Givens ir išrinko majoru William Dennison.

Naujas majoras yra naujas demokratas. Senas skaitėsi liberalu.

Trečioj vietoj išėjo William Archer, konservatas.

Miestas dabar padalytas į šešius borus ir kiekvienas rinko sau majorą, kontrolierių tarybą, aldermanus ir apšvietos tarybą. Toronto kontrolierių tarybon su daugiausia balsų įeina dvi moterys.

ATSAKYMAS ANONIMUI

Antanas Venclova

(Tąsa)

Man atrodo, kad dabartiniai lietuviai, stovintieji, kaip tamsa sakai, tautos priešakyje, daugiau, negu bet kada, rūpinasi savo tautos, savo liaudies likimu. Jie deda visas pastangas sukurti didelę ir gerą pramonę, jau elektrifikavo visą Lietuvą, kelia valstiečių gyvenimo lygį, rūpinasi liaudies švietimu ir daro viską, kad mūsų tauta savąja kultūra neatsiliktų nuo kitų.

Tamsta tvirtini, kad mes "skęstame kitų tautų jūroje". Kad aplink mus ir greta mūsų gyvena kitos tautos, tai čia "kaltas" nebent ponas dievas. Bet taip yra su kiekviena didele ir maža tauta — niekas šiame pasaulyje negyvena ir negali gyventi izoliuotai. Gerai žinoma, kad lietuviai anaipol nenyksta. Priešingai, mūsų tauta, atsigavusi nuo karo žaizdų, nuo hitlerininkų ir lietuviškųjų nacionalistų surengtų žudynių, dabar pradeda ypač gausėti. Šiandien lietuvių Lietuvoj toks pat procentas, kaip ir prieš karą, nors Lietuvai grįžo Vilniaus kraštas, kuris didele dalimi buvo apgyventas ne lietuvių. Ir Vilniuje, ir Trakuose, ir Klaipėdoje pirmą kartą per šimtus metų, o gal ir per visą mūsų istoriją taip plačiai girdėti lietuvių kalba. Nepaprastai svarbu ir tai, kad mes pirmą kartą istorijoje išmokome gerai sugyventi ir draugiškai bendradarbiauti su visais savo kaimynais. Ar tai ne geriau, kaip tautinės piaučynės, visada keliančios didžiausį pavojų būtent mažoms tautom?

Tamsta manai, kad mūsų tautai lemta išnykti, ir, anot tamsos, nuo to nesulaikys "vien tik

knygos... nors jų būtų spausdinama ir milijonai". Aš manau priešingai. Tarybinės santvarkos metais ne tik lietuviškų knygų, žurnalų ir laikraščių išleidžiama daug daugiau, negu bet kada anksčiau. Visa mūsų tauta šiandien gimtosios kalbos mokosi šimtuose ir tūkstančiuose mokyklų. Gimtąja kalba ji turi daugiau teatrų negu kada nors. O filmai? O muziejai, kurie kelia pagarbą mūsų praeičiai ir kultūriniam palikimui, O saviveikla, kuri pirmiausia ugdo meilę gimtajai kalbai, dainai, papročiams? Tarybinės santvarkos sąlygomis didelis darbas ir lėšos įdedamos į tokį kapitalinius, mūsų kultūrai be galo reikšmingus leidinius, kaip akademini "Lietuvių kalbos žodynas" (irgi pažymėtas respublikine premija), kaip turtingiausia "Lietuvių liaudies meno" leidinių serija, kaip lietuvių kalbos, istorijos, literatūros, tautosakos tyrinėjimai. Mūsų architektai, tapytojai, grafikai, skulptoriai, rašytojai, muzikai, mokslininkai niekad neturėjo tokių gerų sąlygų darbui, niekad nedirbo pirmiausia savo tautai taip daug ir gerai, kaip dabar, neretai pasiekdami pasaulinį lygį ir garbę. O ar kada anksčiau buvo tokios nepaprastos mūsų dainų šventės su dešimtimis tūkstančių dalyvių, kurios garsėja daugelio tautų tarpe ir kelia mūsų tautos pasididžiavimą savo dvasine kūryba? Kaip tik dabar, tarybinėmis sąlygomis, negarbinant nei dievų, nei kaizerių, atsiranda puikiausios galimybės ir būdai pasireikšti visoms mūsų tautos kūrybinėms galioms. Bet tamsta to nematai, o gal ir nenori matyti. Ką gi, labai liūdna.

LIETUVOS SPAUSDINIAI

"Liaudies Balsas" raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis "TIESA"
Tris kartus į savaitę išleidžiamas "SPORTAS"
Du kart į savaitę išleidžiamas "LIETUVOS PIONIERIUS"
Savaitraštis "LITERATŪRA IR MENAS"
DVISAVAITINIS žurnalas "ŠVYTURYS"
Mėnesiniai žurnalai: "TARYBINĖ MOTERIS", "MOKSLAS IR GYVENIMAS" ir "MŪSŲ SODAI".

Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius. Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokesči apmokame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir kanadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas virš vardintų laikraščių ir žurnalų.

Metinių prenumeratų kainos: "Tiesos" — \$5.00; "Sporto" — \$4.00; "Lietuvos Pionierius" — \$2.50; "Literatūra ir Menas" — \$2.00; "Švyturys" — \$4.50; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00; "Mūsų Sodai" — \$4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau kaip gegužio mėnesį, o metinės ne vėliau spalio mėnesį.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.

"Parašyk, mielas Venclova", rašai tamsta, "parašyk apie dabartinę priverstinę ir laisvą lietuvių emigraciją, apie tai, ar lietuviškose mokyklose mokosi emigrantų vaikai, ar jie dar moka lietuviškai ir ar gali skaityti neverstas tamstos knygas ir daug daug apie kitus skęstančios tautos dalykus".

Kodėl ne, su mielu noru parašysiu. Mažiausiai lietuvių iš savo gimtinės išvyksta dabar. Jeigu carizmo laikais šimtai tūkstančių emigravo į JAV, jei smetoniniais laikais dešimtys tūkstančių turėjo ieškotis darbo ir duonos Brazilijos gyvatynuose ir kitur, tai dabar darbo jėgos perviršis iš kaimo eina į mūsų pačių pramonę, ir tai yra natūraliausias ekonomiškai sparčiai besivystančios respublikos gyvenimo reiškinys. Tamsta pats puikiai žinai, kad dabar nėra jokios "priverstinės lietuvių emigracijos", o daugumas tų, kurie dėl vieno ar kito priežasčių ilgokai gyveno kitose respublikose, grįžo namo. Į kitas respublikas išvyksta labai nežymus skaičius žmonių, nes darbo ir duonos užtenka ir tėviškėje. Išvykusiems niekas nekliudo palaikyti visokeriopų ryšių su Lietuva arba grįžti į savo respubliką, kada jie panorės. Tiesa, lietuviai, po karo atsidūrę anapus Atlanto, iš tikrųjų, kaip rašo jų pačių laikraščiai, baigia paskęsti svetimų tautų jūroje. Didelė jaunimo dalis ten jau nebemoka kalbėti gimtąja kalba. Čia tikrai mūsų tautos tragedija. Ją dar stengiasi padidinti įvairūs politiniai biznieri, visais būdais kliudydami mūsų tautiečiams palaikyti netgi kultūrinis ryšius su senąja tėvyne. Bet čia jau ne mūsų kaltė. Laimai, pastaruoju metu, eidama prieš įvairių politinių avantiūristų ir "vaduotojų" valią, geriausia mūsų emigracijos dalis veržte veržiasi į gimtąją šalį; atvykę į Lietuvą, sąžiningi emigrantai nuoširdžiai džiaugiasi didžiule savosios tautos pažanga, padaryta tarybiniais metais.

Tamsta rašai: "... ir komunistui valia rūpintis tautiečiais". Turiu tamstai pasakyti, kiek tai liečia mane (o aš neabejoju, kad panašiai elgiasi ir kiti komunistai), dedu visas pastangas, kad mano tauta gyventų kiek galima turtingiau, kultūringiau, kad ji būtų kiek galima šviesesnė, kad ji mylėtų ugdytų ir puoselėtų savo seną ir gražią kalbą. Aš laimingas, kad, nepaisant visokių "netikinčiųjų", "abejojančiųjų" ir tiesiog priešų, kurie eilę metų mums visai kenkė, Tarybų Lietuva metai iš metų kilo ir išėjo į tikrai šviesų kelią, kuriam niekas jos neskriaudžia ir nepersiekioja už tai, kad ji myli laisvę, kultūrą, gimtąją kalbą. Priešingai, Lietuva, eidama tarybinium keliu drauge su daugeliu kitų tautų su pasitikėjimu gali žiūrėti į savo ateitį.



Grafikė A. Makūnaitė

Pašalino Visus Campo Šalininkus

OTTAWA. — Dalton Camp laimėjo konservatų konvencijoje, nors ir nedidele didžiuma balsų, bet tas jo laimėjimas, atrodo, neturės didelės jam reikšmės.

Aną dieną parlamento narių kokusas ėmė ir pašalino iš nacionalio komiteto pildančiosios tarybos visus Camp šalininkus. Kurie tik nepasirašė po ištikimybės Diefenbakeriui pareiškimu, visus išbloškė iš tarybos.

Taigi, nors prezidentu yra Dalton Camp, didžiausias Diefenbakerio kritikas, tačiau ta-

rybos nariais bus Diefenbakerio šalininkai. Ką jis galės veikti prieš Diefenbakerį tokiose aplinkybėse, galima lengvai suprasti.

Parlamento narių tarpe diefenbakerininkai sudaro didelę didžiumą.

LONDONAS. — Britanijos premjeras H. Wilson pareiškė, kad Britanija nori susidėti su kitomis Europos šalimis tikslu išbudavoti Europą taip, kad ji būtų lygi Amerikai.

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tft iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko neberekia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:

Kanadoje ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusei metų \$2.00
Visur kitur metams \$4.50; pusei metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

VIDUJINĖ SENŲJŲ PARTIJŲ KOVA

Buvo daug rašyta [vairiuose laikraščiuose apie kovą konservatų partijoj. Iš paviršiaus atrodo, kad tai buvo kova tarp Diefenbakerio ir Camp už vadovybę. Geriau įsigilinus galima matyti daug svarbesnius klausimus. Ir tie klausimai kamuoja ir liberalų partiją. Tai Kanados ateities klausimas.

Kaip atsimenate, liberalų konvencijoje buvo susirėmimas tarp Walterio Gordono ir Sharp pozicijų. Gordonas atstovavo tą sparną, kuris stovi už didesnę Kanados ekonominę nepriklausomybę, už Kanados ekonominį vystymąsi, už tam tikrus įstatymus reguliavimui užsienio investimentu. Finansų ministras atstovavo taip vadinamąją kontinentinę ekonomiką. Jis laimėjo.

Konservatų tarpe, Diefenbakeris stovi už didesnę Kanados ekonominę nepriklausomybę. Dalton Camp ir jo draugai, iš kitos pusės, stovi už tokią liniją, kaip ir Sharp. Reikia pasakyti, kad konservatų tarpe, ypač parlamento narių tarpe Diefenbakerio liniją palaiko daugiau, negu liberalų tarpe.

Liberalų tarpe vakariečiai labai spiriasi net už ekonominę integraciją. Tai yra, kad muitai būtų panaikinti ir įvesta laisva prekyba. Bet premjeras Pearsonas ir net finansų ministras, visuomenės spaudžiami, viešai išsireiškė, kad Kanadai būtų "kaput" toki prokybinė integracija su didžiuoju kaimynu.

Kvebeko provincijoje, kaip atrodo, Daltono Campo šalininkai netenka įtakos. Kol ateis lyderio rinkimo laikas, veikiausiai Camp pozicija smarkiai nusilpnės.

"TAKOS MYLETOJAI"

Rugsėjo 21 dieną prezidentas Johnsonas pasakė:

"Mes mylime taiką... bet kol agresorius nenori nusileisti ir išsivadėti agresijos ir tartis, mums nėra pasirinkimo..."

Hitleris 1939 metais rugsėjo 1 dieną pareiškė:

"Aš myliu taiką... Aš nebegaliu surasti noro Lenkijos vyriausybėje vesti rimtas derybas..."

Taigi, kaip Hitleris, taip ir Johnsonas, yra taikos mylėtojai. Bėda tik tame, kad tie "agresoriai" savo žemėje nenori rimtai tartis su taikos mylėtojais, atvykusiais iš už tūkstančių mylių, apsiginklavusiais moderniais ginklais. Jie, kaip je patys sakos, turi suminkštinti tuos užkietėjusius savo bombomis, kad ir jie pamiltų taiką.

Hitlerio "taikos" misijos pasėkas jau žinome. Kokios bus Johnsono misijos pasėkos?

NETURTINGŲJŲ PROBLEMA

Dažnai matome spaudoje pareiškimus, kad Kanadoje yra didelis skaičius žmonių su mažomis pajamomis. Bet nei vienas iš jų nediskusuoja, kaip tą problemą pašalinti.

Nekuriems atrodo, kad viskas būtų gerai, jei jiems visiems būtų užtikrintos didesnės pajamos. Bet kaip? Daugumos tų žmonių su mažomis pajamomis produktyvumas labai žemas. Tad būtų neteisinga, jeigu jie gautų tiek, kaip ir tie, kurie išsilavinę, produktyvūs. Būtų įžeidimas tų, kurie stengėsi, kurie mokslus ėjo.

Ko reikia šiandien Kanadoje, tai geresnio socialinio užtikrinimo, suteikiantio minimum pragyvenimą. Po to turi sekti pastangos lavinti dirbti galinčius visokių amatų, kad jie galėtų būti produktyvūs. Dabar dažnai girdime nusiskundimus, kad stoka lavintų žmonių. Norima importuoti. O savieji užmirštami, nelavinami.

Prie to dar galima pridėti, kad ne visi ir darbininkai stengiasi lavintis, jei ir yra galimybių. Kiti, atrodo, nebeturi ambicijos, ryžto. Tokius sunku išjudinti. Jie, atrodo, nesistengia reikti net už didesnę pašalpą. Ką tokiems galima pasakyti?



Lietuvos Mokslų Akademijos prezidentas A. Matulis

Pasidairius po Pasaulį

Tai Jungtinės Tautos ir vėl atsiskakė priimti Kiniją. 46 šalys balsavo už priėmimą, o 57 prieš. Septyniolika susilaikė. Susilaikiusių tarpe ir Kanada. Pernai 47 šalys balsavo už priėmimą ir 47 prieš.

Kanados užsienio reikalų ministras Paul Martin aiškino, kodėl jis nebalsavo už Kinijos priėmimą. Girdi, balsavimas už priėmimą būtų reiškęs, kad Kanada tuom pat sykiu stovi už Taivano (Formosos) pašalinimą. Jis, matote, siūlė, kad asamblėjoje pasilikytų ir Taivanas, tik būtų pašalintas iš Saugumo Tarybos. Albanijos ir eilės kitų šalių rezolucija reikalavo priimti Kiniją ir išmesti Taivaną.

Buvo atmesta ir Italijos rezolucija, reikalaujanti sudaryti komitetą studijuoti Kinijos priėmimo klausimą.

Jungtinių Valstijų opozicija Kinijos priėmimui palaikė Lotynų Amerikos ir kitos šalys, kurios gauna JAV paramą. Jos bijojo išeiti prieš JAV poziciją. Stebėtina, kad Kanada drįso susilaikyti nuo balsavimo prieš.

Beje, Martin yra išsireiškęs, kad jeigu Jungtinės Tautos nepriims Kinijos, tai Kanada veikiausiai pripažins Kiniją. Žiūrėsime, kas iš to išeis.

Tai Vakarų Vokietijoje susidarė taip vadinama didžioji (grand) koalicija iš krikščionių demokratų ir socialdemokratų. Ši koalicija iširtų tik tokiame atsitikime, jeigu eiliniai nariai atmestų. Bet abejotina, kas tas įvyktų.

Premjeru, be abejonės, bus Kiesingeris, o vicepremjėru ir užsienio reikalų ministru — Brandt.

Dėl šios koalicijos susidarymo niekas nenustebo. Krikščio-

nys demokratai ir socialdemokratai dabar mažai kuo skiriasi. Italijoje jau geras laikas, kaip krikščionys demokratai ir socialistai dalyvauja koalicinėje vyriausybėje.

Amerikiečiai su savo sąjungininkais galų gale sutiko padaryti paliaubas per kalėdas ir naujus metus — po dvi dienas. Vietkongai anksčiau informavo, kad jie susilaikys nuo kovų per tas šventes.

Taigi, po dvi paras per šventes bus sulaikytos žudynės. Bet kas po to? Dar didesnės žudynės.

Tarybų Sąjungos komunistų lyderis Leonid I. Brežnev, kalbėdamas Vengrijos komunistų suvažiavime, atkirto Vakarų propagandistams, kurie nuolat kaltina jį, būk jis norįs pasaulinės komunistų sueigos tam, kad pašalinus Kinijos komunistus iš komunistinės bendruomenės.

Šis teigimas, sakė jis, "yra gryna nesąmonė, išgalvota buržuazinės spaudos".

"Mes turime viltį, kad ateis laikas, kada Kinijos Komunistų Partija vėl stos į vieningas eiles pasauliniame komunistiniame judėjime po marksizmo-leninizmo vėliava", sakė jis.

Tarybinis mokslininkas, studijuojas kinų literatūrą ir meną, sugrįžęs iš Kinijos pasakojo, kodėl raudonieji sargai taip smarkiai puola ant klasikinės literatūros ir meno.

Jo manymu, Mao Tse-tungui ji nepatinkanti todėl, kad joje daug kritikos didžiūnams ir imperatoriams. Kinijos lyderiai biją, kad nebūtų tas pat taikoma ir jiems.

Klasikinis kinų teatras esąs visai uždarytas, uždraustas.

Kai Išmaino Kailį

Keista, bet faktas, kad kai žmogus pasuka atgal, tai jis pasidaro kaip koks nužmogintas žmogus. Pavyzdžiui, visi antikomunistai, kurie anksčiau yra buvę įstoję į komunistines partijas, savo reakingumu dažnai pralenkia ir fašistus. Bet tas tinka ne vien buvusiesiems komunistams.

Kanadoje turime vieną žymų buvusį socialdemokratą. Jis dabar liberalas. Tai Saskatchewanos premjeras Ross Tatcher.

Kai jis buvo CCF (socialdemokratų) veikėjas, jis buvo kairesnis už daugelį kitų veikėjų. Jis buvo aktyvus. Taikėsi tapti tos partijos nacionaliu lyderiu. Kai tik savo tikslo neatsiekė, greitai išsišėrė ir tapo uoliu liberalu. O šitie nepagalbėjo atsilyginti. Jis buvo paskirtas jų lyderiu Saskatchewanos provincijoje. Pasisekė laimėti rinkimus ir tapti premjeru.

Tapęs Saskatchewanos provincijos premjeru, jis pasidarė uoliausiu kapitalizmo gynėju, privatiško biznio šalininku. Ir ne tik tas... Jis pradėjo siūlyti, kad reikia priimti įstatymus, varžančius darbininkus. Tiesa, jis negalėjo viską panaikinti, ką socialdemokratų valdžia įvedė provincijoje, bet jis stengėsi.

Aną dieną, kalbėdamas Toronte, Empire Klubo susirinkime, jis puolė unijas iš peties. Ne tik unijas, bet ir sociales reformas, Kanados nepriklausomybės šalininkus.

Jis reikalavo, kad būtų priimti įstatymai, uždraudžiant darbininkams streikuoti, smerkė "eikvojimą" valstybės pinigų socialinei pagalbai, smerkė tuos, kurie nori suvaržyti užsienio kapitalo investimentus, kad apsaugojus Kanados nepriklausomybę.

Girdi, kainos kylančios todėl, kad unijos statančios labai didelius reikalavimus. Jo valdomoj provincijoje jau įvesti įstatymai, kurie verčia darbininkus pasiduoti arbitracijai, kurios tarimai privalomi.

Streikus užstoja ne tik unijų lyderiai. Pavyzdžiui, Rev. Gerrard Dion, kalbėdamas Lavol universitete įvykusioje konferencijoje, sakė, kad streikai yra svarbus įrankis socialinei pažangai, svarbus faktas demokratinėje tvarkoje.

Tatcher virsta Kanados didžiojo biznio reikalų gynėju, nors keli metai atgal, būdamas parlamento nariu, jis smerkdamas korporacijas už jų atkaklumą spaudžiant iš darbininkų paskutinį prakaito lašą.

Keisčiausia, kad jis virto didžiausiu gynėju laisvės užsienio kapitalui grobtis Kanados turtus.

Kinijoje dvasiniam pasauliui daroma didžiausia žala.

Pa

Jungtinės jos griežtai Kanados v vesti įstat Kanados b lių kontrol

Matote k lingą kaimy

Kanadoje amerikiečių tile Bank o buvo olandc New Yorkc

Originalu jo kapitala lijonų dole metus laik jonų doler

Kanados vesti įstat bankui tur 20 kartų talo, jei b ko šerų p ninkui.

Prieš t amerikieč Prie jų nekurię F Jie visi vo biznic [tai, ar ne.

Franci sitiko T: je Kosyg vo ne til gūnai, b Degolis.

Kosyg nuolė. Kaip l nas sav reiškę p tykius.

Franc gos sant geras re Jis y Vakarų tams, k lyje.

Franc gos sug ropai ta

Žinios baugina jus milit Izraelio

Izrael labai p: apginklė rémė ir gus.

Bet, s: čiai siur Gera lais.

Taigi metus nebus.

Diev tas, ka krankli

